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Knihy 

Akoby násilie s tým nič nemalo. Skúsenosti žien zažívajúcich partnerské násilie so službami a 
inštitúciami / Zuzana Očenášová, Michaela Jankovičová, Barbora Burajová. - 1. vyd. - Bratislava : 
IVPR, 2024. - 62 s. - ISBN 978-80-7138-192-1. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-
content/uploads/2024/04/Akoby_nasilie_s_tym_nic_nemalo.pdf 
51226 - 51237 

Anotácia: Autorkami tejto štúdie sú Zuzana Očenášová, Michaela Jankovičová a Barbora 
Burajová a predkladajú v nej výsledky výskumu, ktorý bol realizovaný v rámci projektu 
spolupráce Koordinačno-metodického centra pre prevenciu násilia na ženách a Nórskeho centra 
pre štúdium násilia a traumatického stresu s podporou Nórskeho finančného mechanizmu. 
Spoločný výskumný projekt bol prispôsobený odlišnému nastaveniu systému podpory a pomoci 
preživších partnerského násilia, ako aj rôznej miere existujúceho výskumu, úlohy a fungovania 
špecializovaných služieb v jednotlivých krajinách. 
Systém pomoci a podpory žien zažívajúcich partnerské násilie a ich detí zahŕňa široké spektrum 
verejných aj neverejných služieb. Významnú úlohu v ňom zohrávajú špecializované služby 
primárne orientované na tento druh klientely. Pri svojej práci uplatňujú špecifické východiská a 
princípy, ako aj osobitné nástroje práce. V slovenských podmienkach doteraz absentoval výskum 
zachytávajúci priame skúsenosti žien zažívajúcich partnerské násilie a ich detí s využívaním 
špecializovaných služieb, ako aj iných verejných inštitúcií zapojených do riešenia tohto 
spoločenského problému. 
Analýza má za cieľ prispieť k reflexii slovenského systému ochrany a podpory žien so 
skúsenosťou s partnerským násilím a ich detí z pohľadu tých, pre ktoré je primárne určený. Je 
dôležitým dielikom vyhodnocovania efektívnosti systému, pretože prináša hlasy a skúsenosti 
žien a ich detí. Upozorňuje na pretrvávajúce medzery ochrany a podpory, ktoré komplikujú ich 
neľahkú situáciu, a zameriava sa na to, do akej miery je tento systém založený na porozumení 
dynamiky partnerského násilia, jeho príčin a následkov a ako sú tieto zohľadňované v rámci 
inštitucionálnych procesov. 
Veríme, že táto publikácia môže slúžiť predstaviteľkám a predstaviteľom uvedených inštitúcií a 
služieb na reflexiu svojich východísk a praxe, prispieť k pochopeniu toho, akú rolu v systéme 
ochrany a pomoci zohrávajú, a aký dopad majú súčasné postupy na životy žien so skúsenosťou s 
partnerským násilím a na ich deti. 
Publikácia vyšla vďaka projektu Zlepšenie ochrany práv obetí – posilnenie kapacít a postupov 
boja proti násiliu na ženách a domácemu násiliu. 
Projekt je realizovaný v rámci programu SK09: Domáce a rodovo podmienené násilie. Jeho 
cieľom je v spolupráci s partnerskými organizáciami prispieť k zlepšeniu opatrení na 
predchádzanie druhotnej a opakovanej viktimizácii a zlepšenie podpory dostupnosti a kvality 
ochrany žien zažívajúcich násilie a ich detí v kontakte s pomáhajúcimi profesiami. Ak sa chcete 
dozvedieť viac o programoch a projektoch financovaných z Nórskych grantov na Slovensku, 
navštívte stránku www.norwaygrants.sk Spoločným úsilím k zelenej, konkurencieschopnej a 
inkluzívnej Európe. 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/04/Akoby_nasilie_s_tym_nic_nemalo.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/04/Akoby_nasilie_s_tym_nic_nemalo.pdf
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násilie, násilie domáce, násilie páchané na ženách, násilie partnerské, služby špecializované, 
služby pre ženy zažívajúce násilie, inštitúcie, ochrana, podpora 

Inovácie v sociálnych službách / Ľudmila Malíková, kol. - 978-80-223-2266-9. - Bratislava : 
Vydavateľstvo Univerzity Komenského, 2007. - 164 s. - ISBN 978-80-223-2266-9. 
51240 

Anotácia: Publikácia je výstupom medzinárodného projektu PUBLIN, realizovaného v období 
rokov 2003 - 2006 v rámci 5. rámcového programu Európskej komisie. Tento výskum spájal 
akademické a vedecké inštitúcie z 9 európskych krajín (Holandska, Írska, Izraela, Litvy, Nórska, 
Slovenska, Španielska, Švédska a Veľkej Británie). Národný výskumný projekt bol zameraný na 
praktické overenie inovačných teórií týkajúcich sa poskytovania verejných služieb v sociálnej 
oblasti z hľadiska produktu. Publikácia sa venuje subtéme projektu PUBLIN, a to konkrétne 
úrovni sociálnych služieb v domovoch dôchodcov na Slovensku v období transformácie. Práca 
má päť kapitol a obsahuje bohatý zoznam literatúry, vecný register a prílohu v anglickom jazyku 
v podobe analýzy prípadových štúdií z viacerých krajín.  
Prvá kapitola poskytuje teoreticko-metodologické východiská výskumu, pracovné tézy a 
výskumné otázky. Kapitola Inovácie v politike na Slovensku a ich vplyv na sociálne služby 
(pracovný tím P. Šašurová, L. Vagačová a V. Vladár) je venovaná zmenám sociálnej politiky v 
oblasti poskytovania sociálnych služieb na úrovni štátnej správy a územnej samosprávy na 
Slovensku od roku 1990. Osobitný dôraz je kladený na sledovanie ekonomických, sociálnych a 
legislatívnych zmien v oblasti sociálnej pomoci a služieb pre starších občanov. Kapitola Zmeny v 
kvalite sociálnych služieb v domovoch dôchodcov (J. Bunčák) sa zaoberá výsledkami 
empirického výskumu, kvantitatívneho i kvalitatívneho v rôznych domovoch dôchodcov na 
Slovensku a analyzuje ich z hľadiska zmeny postojov riadiacich pracovníkov ako aj klientov. 
Prípadová štúdia (D. Drobná) je venovaná fungovaniu Domova dôchodcov Sv. Anny, na 
Jakubovom námestí v Bratislave.  
Kapitola Výsledky prieskumu (K. Staroňová) reaguje na základné tézy týkajúce sa jednotlivých 
oblastí inovačného procesu od podnetov na inovácie vo verejnom sektore, vývoja inovačných 
postupov, výberu a využitia jednotlivých inovácií k celkovému procesu učenia sa inovačným 
postupom. Príloha v anglickom jazyku, Innovation in the Social Services: Case studies analysis (Ľ. 
Malíková a K. Staroňová) hodnotí prípadové štúdie z piatich krajín (Írsko, Izrael, Litva, Nórsko a 
Slovensko). Na základe porovnania týchto štúdií boli identifikované bariéry inovačných 
prístupov, hnacie a podporné prvky inovačných prístupov a tiež kritické udalosti, ktoré zohrali 
dôležitú rolu v inovačnom procese.  
Táto publikácia môže pomôcť zorientovať sa v problematike inovácií v sociálnych službách, 
poskytuje študijný materiál vhodný pre politických decízorov alebo manažmenty relevantných 
subjektov na Slovensku a približuje zahraničné skúsenosti, ktoré, ako sa potvrdilo, predstavujú 
výrazný zdroj pre zavádzanie rôznych inovačných riešení. Možno ju odporúčať ako vhodný 
doplnkový zdroj informácií aj do výučbového procesu tých inštitúcií, ktoré sa zaoberajú 
problematikou sociálnych služieb. 

služby sociálne, inovácie, kvalita sociálnych služieb, domovy dôchodcov 
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Involving Users in the Evaluation of Social Services : Challenges from Social Work Perspective / 
Kvetoslava Repková. - 1. vyd. - Bratislava : IVPR, 2024. - ISBN 978-80-7138-194-5. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/06/Monografia_Repkova.pdf 
51233 - 51235 - 51236 

Anotácia: Ak by sme mali hľadať koncepčné zastrešenie pre problematiku riešenú v tejto 
monografii, bola by to téma uvádzaná vo vedeckej, najmä zahraničnej literatúre, ako "zapojenie 
užívateľov do sociálnych služieb" alebo v poslednom čase ako "ko-produkcia v sociálnych 
službách". 
Prečo je také dôležité venovať osobitnú pozornosť téme, ktorá je tak prirodzenou záležitosťou? 
Veď užívatelia sú prirodzene "zapojení" do sociálnych služieb. Bez nich by sociálne služby nemali 
svoj účel ani význam, a prakticky by nemali dôvod existovať. Prečo je potom téma zapájania 
užívateľov do sociálnych služieb natoľko významná, že si zasluhuje vedeckú, ako aj spoločensko-
politickú a praktickú pozornosť? Je to tým, že sociálne služby zohrávajú preventívnu úlohu a 
podporujú v spoločnosti sociálnu súdržnosť. Predstavujú cielenú pomoc zraniteľným osobám, 
pomoc zameranú na uľahčenie ich sociálneho začlenenia a ochranu ich ľudských práv. Zapojenie 
užívateľov sa považuje za jeden z predpokladov dosiahnutia tohto cieľa a zabezpečenie kvality 
sociálnych služieb. Odpoveď je na prvý pohľad jednoduchá, no v podstate ukrýva veľmi zložitý 
systém vzťahov (vstupov, procesov, výstupov a dopadov), výziev a často i problémov. 
Cieľom monografie je podporiť formovanie poznatkov založených na výskume, zameraných na 
zapájanie užívateľov do sociálnych služieb naprieč širokým spektrom odborov, ktoré sa môžu či 
mali by sa zaoberať touto problematikou (napr. právo, sociológia, psychológia, medicína a 
ošetrovateľstvo, vzdelávanie dospelých či verejná politika), s osobitným dôrazom na postavenie 
a úlohy sociálnej práce ako ľudsko-právnej disciplíny a profesie. Zároveň, z akademickej úrovne 
a pomocou nástrojov vedeckého výskumu podporovať súčasné iniciatívy zodpovedných 
verejných autorít pri zavádzaní politík zameraných na zapájanie zástupcov užívateľov do 
hodnotenia kvality sociálnych služieb na systémovej úrovni ako súčasti všeobecného 
európskeho záujmu zlepšovať hodnotiace procesy. 
Monografia je určená predovšetkým pre vedecko-výskumných pracovníkov a pracovníčky, ktorí 
sa zaujímajú o problematiku zapájania užívateľov do sociálnych služieb a ich hodnotenia na 
ľudsko-právnom základe, tiež tvorcom politík pri stanovovaní širších legislatívnych, 
organizačných a infraštruktúrnych podmienok pre takéto iniciatívy, ale aj pre širšiu verejnosť, 
ktorá sa zaujíma o rozvíjajúce sa výskumné poznatky v tejto oblasti a využíva ich ako základ pre 
svoju bežnú profesionálnu prax. 

služby sociálne, práca sociálna, prijímatelia sociálnych služieb, užívatelia sociálnych služieb, 
zapojenie, ko-produkcia v sociálnych službách, zapájanie 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/06/Monografia_Repkova.pdf
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Kvalitativní výzkum : Základní teorie, metody a aplikace / Jan Hendl. - 2. aktualiz. vyd. - Praha : 
Portál, 2008. - 407 s. - ISBN 978-80-7367-485-4. 
51238 Anotácia: Metody kvalitativního výzkumu si získávají ve vědách o člověku a společnosti 
stále větší význam, ať jsou považovány za doplněk tradičních kvantitativních postupů, nebo 
jejich protipól. Jsou velmi užitečné v případech, kdy jde o zkoumání života lidí, historie i chodu 
organizací, společenských procesů apod. Příručka, jejíž přepracované a aktualizované vydání 
přinášíme, se již stala standardní učebnicí těchto metod u nás. Ukazuje, z jakých zdrojů metody 
kvalitativního výzkumu vycházejí, a představuje hlavní výzkumné plány užívané v této oblasti. 
Popisuje kvalitativní metody sběru dat, jejich kódování, vyhodnocování a interpretaci. Pozornost 
věnuje i počítačovým nástrojům sloužícím kvalitativnímu výzkumu, psaní zprávy o výzkumu a 
hodnocení jeho kvality. 

výskum kvalitatívny, metódy, zber dát, metodológia, vyhodnocovanie, evaluácia, výskum, 
kvalita, stratégie, inovácie 

Teória rodiny a proces práce s rodinou / Ján Gabura. - 1. vyd. - Bratislava : Iris, 2012. - 318 s. - 
ISBN 978-80-89256-95-2. 
51239 

Anotácia: Jedným z predpokladov efektívnej práce s rodinou je poznanie vývoja slovenskej 
rodiny za posledné desaťročia, pochopenie filozofie jej zmien, zmapovanie jej aktuálneho stavu 
v demografickom, sociálnom a psychologickom kontexte, identifikovanie jej budúceho 
smerovania. Tieto poznatky pomáhajú vytvoriť základňu pre účinnú prácu pomáhajúcich profesií 
s rodinou, ktorá má v indikovaných prípadoch výrazne pozitívnejší efekt a prognózu ako práca s 
jednotlivcom. Odborník pracujúci s rodinou by mal poznať možnosti profesionálnej práce s 
rodinou, efektívne využívať formy a metódy práce, účinné intervencie, ktoré rodine pomôžu 
zvládnuť problémy, konflikty a krízy v kontexte ostatných sociálnych faktorov. Na zvládnutie 
týchto náročných úloh potrebuje mať nielen graduované vzdelanie, ale aj špecifické výcviky pre 
prácu s rodinou a pravidelnú supervíziu. 

rodina, práca sociálna, práca s rodinou, výskum rodiny, definície, typológia, funkcie rodiny 
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Výskumné správy 

Dobrovoľníctvo starších ľudí - dopadová výskumná štúdia : Záverečná správa / Kvetoslava 
Repková, Alžbeta Brozmanová Gregorová. - Bratislava : IVPR, 2024. - 81 s. 
Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-
content/uploads/2024/12/dobrovolnictvo_starsich_ludi_dopad_studia_zaverecna_kr_abg_vu_2
024.pdf 
V 51241 (L) 

Anotácia: Výskumná štúdia bola realizovaná v rámci napĺňania domény 4.9, cieľ 2, opatrenia 4 
Národného programu aktívneho starnutia na roky 2021-2030: "Realizovanie výskumu 
zameraného na vplyv aktívneho dobrovoľníctva na zdravie, sociálny a psychický stav starších 
dobrovoľníkov ako podklad pre propagáciu dobrovoľníctva medzi staršími ľuďmi". Pre účely 
realizácie štúdie bol zvolený kombinovaný (následný kvantitatívno-kvalitatívny) výskumný 
dizajn. V prvej (kvantitatívnej) časti výskumnej práce boli analyzované dostupné reprezentatívne 
výskumné zdroje zamerané na prevalenciu dobrovoľníctva medzi osobami 55+, ich socio-
demografické charakteristiky a vybrané ukazovatele kvality života. Vo väčšine sledovaných 
ukazovateľov (napr. vek, vzdelanie, socio-ekonomická situácia, občianska angažovanosť, ale aj 
pocit šťastia a životnej pohody či sociálnej ukotvenosti) bol významný rozdiel medzi tými 
staršími ľuďmi, ktorí boli dobrovoľnícky angažovaní a tými, ktoré neboli. 
V kvalitatívnej časti štúdie sme spracovali inštrumentálnu prípadovú štúdiu Centra 
dobrovoľníctva v Banskej Bystrici. Realizovali sme pološtruktúrované rozhovory s manažérkou 
centra, dvomi koordinátorkami dobrovoľníckych programov a štyrmi staršími dobrovoľníčkami 
so zameraním na skúmanie ich reflexií na dopady výkonu formálneho dobrovoľníctva na ich 
život. 
Kvalitatívne zistenia potvrdili doterajšie výskumné poznanie ohľadom pozitívneho vplyvu 
dobrovoľníctva starších ľudí na jednotlivé aspekty ich života. Pridaná hodnota výskumu 
spočívala v tom, že umožnil pochopiť a interpretovať tento pozitívny vplyv v kontexte (v 
súvislostiach) individualizovaných životných trajektórií zapojených dobrovoľníčok a manažérskej, 
programovej a koordinačnej činnosti centra dobrovoľníctva. Vybrané zistenia boli predmetom 
hlbšej diskusie a na záver boli formulované sociálno-politické odporúčania k posilneniu 
propagačnej a inej práce  podporujúcej dobrovoľníctvo starších ľudí ako súčasti opatrení 
sociálnej politiky vykonávanej v podmienkach Slovenska na rozličných úrovniach, osobitne na 
úrovni miestnej samosprávy. 

dobrovoľníctvo, ľudia starší, štúdia dopadová, centrum dobrovoľnícke 

 

  

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/12/dobrovolnictvo_starsich_ludi_dopad_studia_zaverecna_kr_abg_vu_2024.pdf
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Články z periodík 

Bezpečná práca 

Ako zvládnuť povodne. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2024, s. 34-35. 

povodne, zásady, správanie bezpečné, podniky, firmy, plán evakuačný, opatrenia preventívne, 
informovanosť, príprava, bezpečnosť 

Bezpečnostné požiadavky na používanie a údržbu víriviek. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2024, s. 31-33. 

vírivky, požiadavky bezpečnostné, prevádzka bezpečná, riziká, prevencia, predpisy 
bezpečnostné, bezpečnosť 

Globálny výpadok IT služieb. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2024, s. 16-19. 

technológie informačné, technológie komunikačné, služby, služby informačných technológií, IT, 
výpadok, výpadok služieb, výpadok globálny, bezpečnosť kybernetická 

Kybernetická bezpečnosť informačných a komunikačných technológií / Anna Kováčiková, 
Katarína Kvasňovská. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2024, s. 22-30. 

bezpečnosť kybernetická, technológie komunikačné, technológie informačné, IKT, nariadenia 
EÚ, schéma EUCC, certifikácia 

Legislatívne povinnosti pred začiatkom vykurovacej sezóny / Petr Tánczos, Gabriel Megó. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2024, s. 10-13. 

sezóna vykurovacia, kúrenie, vykurovanie, povinnosti legislatívne, povinnosti, bezpečnosť, 
zariadenia vykurovacie, údržba 

Porovnanie úrazovosti v Českej a Slovenskej republike / Andrea Škrinárová, Michaela 
Matějková. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.2/2024. 

úrazovosť, Slovensko, Česká republika, úrazy pracovné, inšpektoráty práce 

Prečo je dôležitý výcvik hasičov v ohňových polygónoch? / Juraj Kapúnek. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.2/2024, s. 3. 

hasiči, požiarovosť, výcvik, požiare, príprava odborná 

Robotické exoskeletony / Denisa Charvátová, Juraj Sinay. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2024, s. 12-18. 

roboty, robotizácia, exoskelet, exoskeletony, práca, priemysel automobilový, účinky pozitívne, 
účinky negatívne, riziká, používanie 
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Starnutie populácie ako fenomén trhu práce / Michal Němec. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2024, s. 27-31. 

starnutie, starnutie populácie, trh práce, sily pracovné, starnutie aktívne, starnutie zhora, 
ekonomika strieborná 

Školenie nácviku situácie s aktívnym útočníkom / . Juraj Kopúnek. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.2/2024. 

nácvik, obrana, situácie konfliktné, situácie krízové, útok, prevencia násilia, násilie, prevencia 

Úpal a úžeh ako pracovný úraz? / Miroslava Kordošová. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.4/2024, s. 5-9. 

úpal, úžeh, úrazy pracovné, teplota na pracovisku, teplota nadmerná, pitný režim, nápoje 
ochranné, teplo, príznaky, pomoc prvá, prevencia, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci 

Zázrak na počkanie alebo umelá inteligencia. : Rozhovor s: Ivana Latiaková / Slavomír Pavle. 
In: Bezpečná práca. - ISSN 0322-8347. - č.5/2024, s. 22-25. 

inteligencia umelá, technológie informačné, učenie strojové, technológie, Chat GPT 

Bezpečnost a hygiena práce 

Ergonomie pracovišť zdravotnických zařízení / Michal Zelenák. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 3-6. 

ergonómia, prostredie pracovné, zdravotníctvo, nemocnice, poskytovatelia zdravotnej 
starostlivosti, úrazy ergonomické, náklady, investície, riziká, identifikácia rizík, dizajn 
ergonomický, vozíky, nábytok, manipulácia s pacientmi, osvetlenie, akustika, podlaha 

Lidský faktor a vyhrazená technická zařízení / Jiří Vala. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 34-41. 

faktor ľudský, zariadenia technické, zariadenia technické vyhradené, zariadenia tlakové, 
zariadenia plynové, zariadenia zdvíhacie, zariadenia elektrické, zlyhanie ľudského faktora, Dirty 
Dozen, nedostatok komunikácie, únava, rozptýlenie, stres, informovanosť, leadership, normy 

Lisy na kov z pohledu bezpečnosti práce / Jiří Kysela. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2024, s. 23-25. 

bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, lisy, lisy na kov, úrazy pracovné, zariadenia technické 

Nebezpečná bezpečnost - systém zachycení pádu / Ondřej Belica. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2024, s. 26-32. 

systém zachytenia pádu, pád z výšky, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, zachytenie pádu, 
OOPP, prostriedky pracovné osobné ochranné, riziká, náklady 

Nejasnosti kolem práce přesčas / Eva Dandová. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2024, s. 14-22. 
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práca nadčas, práca nadčasová 

Několik poznámek k odškodňování školních úrazů / Eva Dandová. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 29-33. 

úrazy, úrazy školské, odškodňovanie, legislatíva, Česká republika, náhrada škody, zodpovednosť, 
školstvo, školy 

Novela nařízení v oblasti vyhrazených technických zařízení / Lucie Kyselová. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2024, s. 2-6. 

bezpečnosť, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, zariadenia technické vyhradené, úprava 
právna, legislatíva, Česká republika, nariadenia 

Objektivní zodpovědnost za spáchání přestupku na úseku BOZP / Jaroslav Stádník, Jeroným 
Dekan. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 19-20, 25-28. 

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, priestupky, zodpovednosť objektívna, osoby právnické, 
osoby fyzické 

Poučení se z incidentů, nehod a katastrof / Jiří Vala. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2024, s. 22-29. 

úrazy pracovné, nehody, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, poľnohospodárstvo, doprava, 
inšpekcia práce, skoronehoda, incident, poučenie, chemický priemysel, havárie 

Poznámka k dohodám o provedení práce / Eva Dandová. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 7-14. 

právo pracovné, Česká republika, dohoda o vykonaní práce, odvody 

Pracovní úrazovost u zdvihacích zařízení / Jiří Kysela. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 15-18. 

úrazy pracovné, úrazovosť pracovná, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, zariadenia zdvíhacie 

Právní problémy z dohod o práci a jejich řešení / Ladislav Jouza. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2024, s. 30-32. 

úrazy pracovné, prestávky v práci, náhrada škody, dohoda o vykonaní práce, dovolenka, doba 
pracovná, Česká republika, legislatíva 

Rada zaměstnanců a zástupce pro bezpečnost práce - pomocníci vedení firmy / Ladislav Jouza. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.7-8/2024, s. 42-44. 

rada zamestnancov, rada zamestnanecká, zamestnávateľ, povinnosť informačná, zástupcovia 
zamestnancov pre bezpečnosť, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci 

Srpnová novela zákoníku práce / Eva Dandová. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2024, s. 7-14. 

Zákonník práce, Česká republika, novelizácie 
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Vybrané pracovní úrazy v souvislosti s provozem motorových manipulačních vozíků / Jiří 
Kysela. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.9/2024, s. 19-21. 

úrazy pracovné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, vozíky manipulačné 

Využívání umělé inteligence ve vzdělávání / Jiří Vala. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2024, s. 2-10. 

vzdelávanie, inteligencia umelá, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, digitalizácia, záťaž, stres, 
riziká, technológie, syndróm vyhorenia, učitelia, podmienky pracovné, školstvo, úrazy pracovné, 
riziká psychosociálne 

Změny strojních zařízení / Michal Zelenák. 
In: Bezpečnost a hygiena práce. - ISSN 0006-0453. - č.10/2024, s. 11-13. 

zariadenia strojné, zmeny, zmena strojného zariadenia 

Bulletin IVPR 

Bulletin IVPR 6-7/2024 (Podpora dobrovoľníctva starších ľudí) 

Súčasťou Kontraktu medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky 

(ďalej len “MPSVR SR”) a Inštitútom pre výskum práce a rodiny (ďalej len “IVPR”) na rok 2024 sa 

stalo aj zadanie vypracovať výskumnú štúdiu pod názvom Dobrovoľníctvo starších ľudí – 

dopadová výskumná štúdia (Kontrakt, 2024). Jej cieľom je prispieť nástrojmi vedecko-výskumnej 

činnosti k rozširovaniu poznatkovej základne o význame/vplyve dobrovoľníckych aktivít starších 

ľudí na ich zdravie, sociálny a psychický blahobyt a tým legitimizovať sociálno-politické úsilie 

k prijímaniu opatrení a programov na propagáciu a podporu dobrovoľníctva tejto cieľovej 

skupiny (politika a prax založená na dôkazoch; Nutley, Walter, Davis, 

2007). Predmetom dopadovej štúdie je sebareflexia starších ľudí (príp. iných významných aktérov 

formálneho dobrovoľníctva), ako vplýva dobrovoľnícka participácia na ich zdravie, sociálny 

a psychický blahobyt. Ďalej, skúmanie faktorov (facilitátorov a inhibítorov), ktoré determinujú 

dobrovoľnícku participáciu starších ľudí ako základňu pre jej širšiu propagáciu a formovanie 

podporných programov. 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/09/bulletin_IVPR_6_7_2024.pdf
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Približne v polovici riešiteľského obdobia je záujmom autoriek predstaviť odbornej verejnosti 

prvotné výskumné zistenia rozdelené do troch nosných častí. 

V prvej časti textu bude predstavený sociálno-politický kontext výskumného zadania, v ktorom je 

ukotvená jeho širšia spoločenská legitimita. Druhá časť textu sprostredkováva zadanie z hľadiska 

teoreticko-metodologického a akademického ukotvenia problematiky. Autorky v nej 

operacionalizujú hlavný pojmový aparát výskumnej činnosti a predstavujú vybrané zistenia z 

medzinárodnej spisby venujúce sa predmetnej problematike. Na záver (v tretej časti), na základe 

dostupných zdrojov analyzujú situáciu v národných podmienkach, na základe čoho formulujú 

úvahy o smerovaní ďalšej výskumnej práce pre druhý polrok 2024.  

Júnovo-júlové dvojčíslo Bulletinu IVPR prináša tieto zistenia pod 

názvom “Podpora dobrovoľníctva starších ľudí. Sociálno-politické a teoreticko-metodologické 

východiská výskumu a stav poznania” a autorkami sú prof. PhDr. Kvetoslava Repková, CSc. a doc. 

PhDr. Alžbeta Brozmanová Gregorová, PhD. 

Bulletin IVPR 8/2024 (Neželané praktiky na pracovisku (mobbing, bossing, obťažovanie a iné) a 

ako im predchádzať) 

 

Obťažovanie, šikanovanie či diskriminácia sú javy, s ktorými sa, žiaľ, stále častejšie možno 

stretnúť nielen v trestnoprávnej oblasti, ale aj vo sfére pracovnoprávnych vzťahov. Skúsenosti z 

praxe pritom ukazujú, že skúmanie protispoločenských javov na pracovisku nie je len 

teoretickou, ale aj vysoko aktuálnou a praktickou témou v pracovnoprávnych vzťahoch. 

Protispoločenské konanie môže svojím pôsobením voči obeti takéhoto správania dokonca spĺňať 

charakteristiku fyzického alebo tiež psychického násilia (ktoré možno považovať za v praxi 

najfrekventovanejšiu formu násilia páchaného na pracovisku). Násilné správanie sa na 

pracovisku má vo väčšine prípadov podobu psychického násilia, kedy agresor pôsobí na psychiku 

svojej obete dovtedy, kým sa táto „nezlomí“ a nevyhovie jeho vôli alebo kým nebude v dôsledku 

jeho konania donútená skončiť pracovný pomer. 

Násilie na pracovisku môže mať rôznu podobu a formu, najčastejšie sú však spomínané pojmy 

ako obťažovanie, šikana, mobbing, bossing či staffing a sexuálne obťažovanie. Postupne 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/10/bulletin_ivpr_8_2024.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/10/bulletin_ivpr_8_2024.pdf
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dochádza k znižovaniu citlivosti ľudí na prejavy násilia, ktoré je pozvoľna akceptované. Ľudia si na 

agresívne prejavy zvyknú, stávajú sa stále viac ochotnými prejavy násilia schvaľovať a sami sú 

pripravení správať sa násilne. Násilie sa stáva súčasťou životného štýlu. Na Slovensku sa so 

zastrašovaním, slovným útočením a inými prejavmi stretáva takmer tretina zamestnancov. Podľa 

niektorých zistení sa obeťou mobbingu stáva jeden zo šiestich zamestnancov a svedkom 

ponižovania sa stáva až 80 % zamestnancov, ktorí však nezakročia voči takýmto konaniam. 

Predkladané číslo bulletinu sa zaoberá otázkami a problematikou neželaných praktík na 

pracovisku a niektorými spôsobmi ich prevencie a pomoci obetiam takýchto praktík. Autorkou je 

RNDr. Miroslava Kordošová, PhD. 

Bulletin IVPR 9/2024 (Potreby rodín s maloletými deťmi. Komparácia hlavných zistení z výskumov 

realizovaných v rokoch 2014 a 2023) 

 

Inštitút pre výskum práce a rodiny (IVPR) realizoval v roku 2014 výskum potrieb rodín 

s maloletými deťmi, na ktorý v roku 2023 nadviazal výskum zameraný na rovnakú problematiku 

s cieľom aktualizovať a rozšíriť poznatky o potrebách rodín v rôznych oblastiach, ako napríklad 

plánovanie a založenie rodiny, starostlivosť o deti, rodinná politika, postavenie rodičov 

maloletých detí na trhu práce či ekonomická situácia domácností. Zahŕňa zisťovanie preferencií, 

názorov a osobných skúseností rodičov, ktoré dopĺňa zisťovanie životných podmienok rodín 

s využitím špecifických indikátorov, ktoré prispievajú k vytvoreniu detailného obrazu o životnej 

situácii rodín s maloletými deťmi na Slovensku. Ako komplementárna súčasť výskumu potrieb 

rodín s maloletými deťmi bol realizovaný tiež výskum potrieb jednorodičovských rodín. 

V roku 2014 tvorilo výskumnú vzorku 672 rodín, v roku 2023 išlo o 1268 rodín (respondentiek 

a respondentov) s deťmi vo veku do 16 rokov. V oboch prípadoch boli vo vzorke zastúpené 

rodiny s deťmi v predškolskom aj školskom veku. Do výskumu zameraného na jednorodičovské 

rodiny sa zapojilo 501 respondentiek a respondentov. 

V tomto vydaní bulletinu prinášame komparáciu kľúčových zistení výskumov realizovaných 

v rokoch 2014 a 2023 a tiež sumarizáciu zistení výskumu potrieb jednorodičovských rodín. 

Vybrané zistenia z výskumov uskutočnených v roku 2023 pre lepšiu prehľadnosť ilustruje 

infografika. Bližšie informácie o výskume, ako aj detailné výsledky nájdete v záverečnej správe 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/10/bulletin_ivpr_9_2024.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/10/bulletin_ivpr_9_2024.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/10/Potreby-rodin_IVPR_2023.pdf
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z výskumu, ktorá je publikovaná na webovej stránke IVPR. Autorkami sú Mgr. Zuzana Turkovič a 

Mgr. Martina Mičicová Ľuptáková. 

Bulletin IVPR 10/2024 (Podpora dobrovoľníctva starších ľudí. Vybrané kvalitatívne zistenia a 

výzvy k systému inkluzívneho dobrovoľníctva) 

 

V dvojčísle Bulletinu 6-7/2024 sme informovali odbornú a ostatnú zainteresovanú verejnosť 

o príprave výskumnej štúdie pod názvom Dobrovoľníctvo starších ľudí – dopadová výskumná 

štúdia realizovanej v rámci Kontraktu medzi Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny 

Slovenskej republiky (ďalej len “MPSVR SR”) a Inštitútom pre výskum práce a rodiny (ďalej len 

“IVPR”) na rok 2024(Kontrakt, 2024). Príprava štúdie súvisí s naplnením osobitného 

opatrenia Národného programu aktívneho starnutia na roky 2021-2030 (ďalej len “NPAS”) 

prepojeného na strategický cieľ podpory spoločenskej participácie a začlenenia starších 

ľudí v zmysle „… využívania ich potenciálu k participácii na rozličných spoločensky prospešných 

aktivitách, ktoré prispievajú k rozvoju jednotlivcov, rodín, susedstiev a komunít a podporujú 

spoločenskú súdržnosť a medzigeneračnú výmenu“ (doména 4.5 NPAS; MPSVR SR, 2021, s. 

27). V uvedenom dvojčísle sme predstavili, analyzovali a sumarizovali vybrané kvantitatívne 

zistenia reprezentatívnych výskumov zameraných na prevalenciu dobrovoľníctva starších ľudí 

55+, súvislostí ich dobrovoľníctva so socio-demografickými charakteristikami či s vybranými 

aspektmi ich života (bližšie pozri Repková, Brozmanová Gregorová, 2024). 

Napriek bohatosti výskumných podkladov sme konštatovali ich limity v možnosti hlbšie pochopiť 

a interpretovať súvislostí týchto zistení s kontextom individuálnych životných trajektórií starších 

dobrovoľníkov a dobrovoľníčok (ďalej len “SD”) či manažérskej a koordinančnej podpory, ktorá sa 

im dostáva zo strany  dobrovoľníckych organizácií a ich programov. Na predmetné otázky sa 

zameriame v tomto vydaní bulletinu. V rámci finalizačných prác na príprave dopadovej štúdie 

krátko predstavíme metodologický dizajn kvalitatívnej časti výskumnej činnosti a vybrané 

zistenia, ktoré budeme interpretovať a diskutovať z perspektívy tzv. inkluzívneho 

dobrovoľníctva. Priamo k tomu nabáda strategický cieľ NPAS zameraný na podporu spoločenskej 

participácie a začlenenia starších ľudí.     

Autorkami sú prof. PhDr. Kvetoslava Repková, CSc. a doc. PhDr. Alžbeta Brozmanová Gregorová, 

PhD. 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/10/Potreby-rodin_IVPR_2023.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/12/Bulletin_IVPR_10_2024.pdf
https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/12/Bulletin_IVPR_10_2024.pdf
https://ivpr.gov.sk/bulletin-ivpr-6-7-2024-podpora-dobrovolnictva-starsich-ludi/
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Bulletin IVPR 11-12/2024 (Dve dekády analýz na Inštitúte pre výskum práce a rodiny) 

 

Inštitút pre výskum práce a rodiny (IVPR) patrí k dôležitým aktérom aplikovaného sociálneho 

výskumu na Slovensku. Nadväzujúc na bohaté dedičstvo jeho predchodcov už dve desaťročia 

prináša analýzy v oblasti sociálnej a rodinnej politiky, trhu práce, životných podmienok 

zraniteľných skupín, ako aj pracovných podmienok a bezpečnosti práce. IVPR pôsobí ako 

príspevková organizácia Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, s ktorým každoročne 

uzatvára kontrakt definujúci analytické úlohy. Popri kontrahovaných činnostiach IVPR vyvíja aj 

ďalšie aktivity, či už v oblasti výskumu, vzdelávania alebo podpory ochrany zraniteľných skupín. 

Cieľom tohto textu je v krátkosti predstaviť pôsobenie IVPR počas dvoch desaťročí, ktoré je „na 

scéne“, a zároveň ukázať fundamenty, na ktorých jeho pôsobenie stojí. Na nasledujúcich 

stranách predstavíme inštitucionálny vývoj IVPR, profilujúce témy a agendy a ich obmeny v čase, 

ako aj prehľad ďalších kľúčových angažmánov. Všetky tieto aktivity spája snaha vytvoriť 

podmienky pre verejné politiky založené na dôkazoch a empirickej evidencii a poskytovať spätnú 

väzbu na existujúce programy, opatrenia, alebo strategické prístupy. Na záver textu ponúkame 

reflexiu pôsobenia IVPR od manažérok IVPR, ktoré boli a sú prítomné pri dôležitých formatívnych 

momentoch jeho vývoja. 

Demografie 

Efficiency of the Outpatient Diabetes Care System in Czechia: A Geodemographic Perspective / 
Kateřina Brázová, Luděk Šídlo, Jan Bělobrádek. 
In: Demografie. - ISSN 0011-8265. - č.3/2024, s. 211-223. 

lekárstvo všeobecné, služby zdravotné, služby zdravotnícke, zdravotníctvo, medicína interná, 
diabetes, diabetici, starostlivosť zdravotná 

Osoby rómskej národnosti podľa typu cenzovej domácnosti na Slovensku vo výsledkoch 
sčítania obyvateľov 2021 / Branislav Šprocha. 
In: Demografie. - ISSN 0011-8265. - č.3/2024, s. 181-196. 

Rómovia, populácia, národnosť rómska, domácnosti, rodina úplná, kohabitácie, domácnosti 
jednorodičovské, domácnosti viacčlenné, Slovensko 

https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/01/bulletin_IVPR_11_12_2024.pdf
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Populační vývoj Česka v roce 2023 / Jana Koukalová. 
In: Demografie. - ISSN 0011-8265. - č.3/2024, s. 224-244. 
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hypotéza životného cyklu, cyklus životný, dôchodok, majetok, spotreba, úspory 

Ekonomický časopis 

Parental Bonus in Pension Systems: The Case of Slovakia / Tatiana Jašurková, Igor Melicherčík. 
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In: Ekonomický časopis. - ISSN 0013-3035. - č.5-6/2024, s. 283-306. 

rast ekonomický, dáta panelové, modely ekonomické, úroveň prahová, rast širokých peňazí 
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In: Fórum sociální politiky. - ISSN 1802-5854. - č.4/2023, s. 66-77. 
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In: Fórum sociální politiky. - ISSN 1803-7488. - č.3/2024, s. 58-70. 

ekonomika sociálna, podniky sociálne, podniky sociálne integračné, zamestnanosť, skupina 50+, 
skupina cieľová, ľudia 50+ 
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Unionising freelancers and self-employed workers in Norway / Johanne Stenseth Huseby. 
In: Fórum sociální politiky. - ISSN 1802-5854. - č.2/2024, s. 30-53. 



18 
 

osoby samostatne zárobkovo činné, SZČO, formy zamestnávania nové, freelanceri, Nórsko, 
odbory, organizácie mimovládne, samozamestnávanie, pracovníci nezávislí, freeworkers, dialóg 
sociálny, vyjednávanie mzdové, zmluvy kolektívne 
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Vzťah žiakov základných a stredných škôl k osobám, ktoré sa odlišujú od majoritnej skupiny 
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In: Mládež a spoločnosť. - ISSN 1335-1109. - č.4/2024, s. 43-61. 

názory žiakov, vnímanie, žiaci SŠ, žiaci ZŠ, žiaci stredných škôl, žiaci základných škôl, osoby 
odlišujúce sa od majoritnej skupiny, migranti, cudzinci, osoby LGBTI+, Židia, Rómovia, Ukrajinci, 
Arabi 

Právny obzor 

Čo nás Taliani môžu naučiť o referende? / Tomáš Plško. 
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